eárnara ciKunicipal de carigüi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 1 01

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE BIRIGÜI, REALIZADA EM 23 DE
OUTUBRO DE 2.018.

Aos vinte e três dias do mês de outubro de dois mil
e dezoito, às dezenove horas e três minutos, no plenário Vereador "Ferrúcio
Tompsitti", localizado na Avenida Nove de Julho n° 2.505, Novo Jardim
Stábile, reuniram-se os Senhores Vereadores para a realização da presente
sessão, sendo a vigésima sexta em regime ordinário da segunda sessão
legislativa da 17' Legislatura, em cuja Ordem do Dia (Ofício-Circular n°
89/2018) constava para deliberação, inicialmente, a matéria seguinte: 1 -
PROJETO DE LEI N° 130/2018 - ALTERA A REDAÇÃO DOS INCISOS III E
IV DO ART. 66, E DO § 1° DO ART. 68, INCLUI O § 4°, NO ART. 66, E § 3°
NO ART. 68, REVOGA O INCISO V, DO ART. 66, TODOS DA LEI N° 6.175,
DE 24 DE MARÇO DE 2016, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do
Prefeito Municipal); 2. PROJETO DE LEI N° 138/2018 - DISPÕE SOBRE A
EXI-BIÇÃO DO CALENDÁRIOS OFICIAL DE EVENTOS E DATAS
COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI NO SITE DA PREFEITURA
MUNICIPAL . (autoria do Prefeito Municipal); 3. PROJETO DE LEI N°
141/2018 - DISPÕE SOBRE ALTE-RAÇÃO DOS ANEXOS DA LEI
MUNICIPAL N° 6.588, DE 5 DE JULHO DE 2018 QUE "DISPÕE SOBRE AS
DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA
PARA O EXERCÍCIO DE 2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria do
Prefeito Municipal); 4. PROJETO DE LEI N° 144/2018 - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA APRESENTAÇÃO DE CADERNETA DE
VACINAÇÃO PARA MATRÍCULA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
BIRIGUI (autoria do Prefeito Municipal); 5. PROJETO DE LEI N° 145/2018 —
DISPÕE SOBRE A PO-LÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO
MUNICÍPIO DE BIRIGUI, OR-GANIZADA NO SISTEMA ÚNICO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PRO-VIDÊNCIAS. (autoria do
Prefeito Municipal); 6. PROJETO DE LEI N° 146/2018 - ADOÇÃO DO
NOME DA SENHORA "LEONICE SALMERON MARTOS" PARA
DENOMINAR PRAÇA ROTA-TÓRIA EM BIRIGUI (autoria do Prefeito
Municipal); 7. PROJETO DE LEI N° 151/2018 - DISPÕE SOBRE PRO-
LONGAMENTO NATURAL DA "RUA GERALDO PACHU", NOS TERMOS
QUE ESPECIFICA (autoria do Prefeito Municipal); 8. PROJETO DE LEI
N° 152/2018 - DISPÕE SOBRE PRO-LONGAMENTO NATURAL DAS RUAS
ALBERTO GEARETA E ANTONIO BERSA-NETE, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA (autoria do Prefeito Municipal);. Assumiu a direção dos
trabalhos o Senhor Presidente: Valdemir Frederico, que contou com os
trabalhos de secretaria do Vice-Presidente: José Luis Buchalla, e do 2°
Secretário: Odair José Aparecido Piacente. Inicialmente solicitou ao 2°
Secretário que procedesse à primeira verificação de presença, constatando-
se o comparecimento, além dos membros da Mesa, já referidos, dos

eâmara c-Municipal de cUirigiii
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 102

Vereadores Andrey Fernando Servelatti, Benedito Dafé Gonçalves Filho,
César Pantarotto Júnior, Carla Cristina Bianchi, Eduardo Fonseca de Luca,
Fabiano Amadeu de Carvalho, Leandro Moreira, Luiz Roberto Ferrari,
Reginaldo Fernando Pereira, Rogério Guilhen, treze vereadores desta
Câmara. Deixaram de comparecer os vereadores Leandro Moreira e Felipe
Barone Brito. Havendo, portanto, número legal para deliberações, o Senhor
Presidente, invocando a proteção Divina, declarou aberta a sessão. Em
seguida o Presidente deu posse aos suplentes dos vereadores: Claudio
Barbosa de Souza e José Fermino Grosso, respectivamente; aprovado na
sessão ordinária realizada em 16 de outubro o Requerimento n° 346/2.018;
LICENÇA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS, POR 30 DIAS, PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE", de autoria do vereador Claudio Barbosa de
Souza; deu posse ao 1° suplente senhor Dozemar Francisco Rosim; que fez
entrega de seu diploma e da sua declaração de bens e após a votação do
Requerimento n° 355/2.018; LICENÇA DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS,
POR 7 DIAS, PARA TRATAMENTO DE SAÚDE", de autoria do vereador
José Fermino Grosso; (APROVADO); deu posse ao 1° suplente da Coligação
"TRABALHO E HONESTIDADE", Senhor Clóvis Batista do Nascimento. Em
seguida, passou a dar cumprimento ao disposto no artigo 1° da Resolução n°
331, de 14 de dezembro de 2.011, que dispõe sobre o uso da Tribuna Livre:
não houve munícipe inscrito. O Presidente suspendeu a sessão por 5 minutos
para dar cumprimento a Lei n° 5.985. de 9 de março de 2.015, que oficializou
no município de Birigui o Diploma de "MÉDICO DESTAQUE 2018", aos
doutores: IZETE MAESTÁ RODRIGUES, RICHARD CREVELARO e
VINICIUS NAKAD ORSATTI, como reconhecimento público pelos relevantes
serviços prestados na área da saúde. Suspensão da sessão por dez minutos
para cumprimentos e fotos com os homenageados. Logo após, procedeu-se à
segunda verificação de presença com o que se constatou estar em Plenário
todos os Senhores Vereadores constantes da primeira verificação desta
sessão, com a presença dos suplentes: Dozemar Francisco Rosim e Clóvis
Batista do Nascimento. Logo após, o Senhor Presidente, determinou ao Vice-
Presidende que procedesse à leitura do material de Expediente recebido do
Senhor Prefeito Municipal, constante de: 1. Leitura dos Projetos de Lei 151
e 152/2018; 2. Of. 782/2018 - Balancete das receitas e despesas do
Município, ref. mês de setembro de 2018. Seguidamente, passou-se, à
leitura, pelo Vice-Presidente, do material de Expediente recebido de
"Diversos": sem matérias neste expediente. Passou-se, a seguir, à leitura,
pelo 2° Secretário do material de Expediente de Vereadores, 1. Leitura do
Projeto de Lei 154/2018; 2 - Requerimento n° 350 de 2018 - Autor: César
Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE COMPRA DE
RAÇÕES PARA ANIMAIS DE GRANDE PORTE APREENDIDOS NO
MUNICÍPIO. APROVADO. 3 - Requerimento n° 351 de 2018 - Autor: Odair
José Aparecido Piacente - REQUISITA INFORMAÇÕES A RESPEITO DE
POSSIBILIDADE DO TRANSPORTE COLETIVO MUDAR UMA DE SUAS
ROTAS. APROVADO. 4 - Requerimento n° 352 de 2018 - Autor: José
Roberto Merino Garcia - JUSTIFICATIVA DE FALTA DADA EM SESSÃO
ORDINÁRIA DE 16 DE OUTUBRO DE 2018. APROVADO. 5 - Requerimento

eâmara cMunicipal de carig  üi
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° L. N° 103

n° 353 de 2018 - Autor: César Pantarotto Júnior - REQUISITA
INFORMAÇÕES SOBRE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NO RESIDENCIAL
MANOELA. APROVADO. 6 - Requerimento n° 354 de 2018 - Autor: César
Pantarotto Júnior - REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE PARQUE EDSON
GABRIEL, LOCALIZADO NO RESIDENCIAL MANUELA. APROVADO. 7 -
Requerimento n° 355 de 2018 - Autor: José Fermino Grosso - LICENÇA DOS
TRABALHOS, POR 7 DIAS, PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (A PARTIR
DE 18/10/2018). APROVADO. 8 - Requerimento n° 356 de 2018 - Autor:
Benedito Dafé Gonçalves Filho - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
EQUIPARAÇÃO DO MENOR SALÁRIO BASE DA PREFEITURA DE BIRIGUI
COM O SALÁRIO MÍNIMO DO ESTADO DE SÃO PAULO. APROVADO. 9 -
Requerimento n° 357 de 2018 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho -
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROJETOS, EVENTOS E AUXÍLIOS
FINANCEIROS NA ÁREA DO ESPORTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
BIRIGUI;. APROVADO. 10 - Requerimento n° 358 de 2018 - Autor: Benedito
Dafé Gonçalves Filho - REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A DIVIDA ATIVA
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI. APROVADO. 11 - Requerimento
n° 359 de 2018 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves - REQUER
INFORMAÇÕES ACERCA DE SERVIDORES QUE RECEBEM
GRATIFICAÇÕES DE FUNÇÃO DE 30%. APROVADO. 12 - Requerimento n°
360 de 2018 - Autor: Eduardo Fonseca de Luca - REQUISITA INFORMAÇÃO
SOBRE O ATO RATIFICATÓRIO CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE
DA SECRETARIA DE CULTURA DE BIRIGUI. APROVADO. 13 -
Requerimento n° 361 de 2018 - Autor: Benedito Dafé Gonçalves Filho
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE VEÍCULO 268 DA FROTA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI. APROVADO. Ressalte-se que, nos
termos da Resolução n° 352, de 12 de março de 2014, não mais serão objeto
de leitura e deliberação as moções e indicações apresentadas pelos
Senhores Vereadores, sendo apenas encaminhadas aos respectivos
destinatários. Na sequencia, o Senhor Presidente conduziu os trabalhos parte
do Tema Livre, fazendo uso da palavra os Vereadores: 1 — Luiz Roberto
Ferrari; 2 - Odair José Aparecido Piacente; 3 - Reginaldo Fernando Pereira; 4
- Valdemir Frederico; 5 - Andrey Fernando Servelatti; 6 - Benedito Dafé
Gonçalves Filho; 7 - Carla Cristina Bianchi; 8 - César Pantarotto Júnior; 9 -
Eduardo Fonseca de Luca; 10 - José Luis Buchalla; 11 - Dozimar Francisco
Rosim; 12 - Clovis Batista do Nascimento. Em seguida passou-se, à
apreciação da pauta da ORDEM DO DIA, procedendo-se à terceira
verificação de presença, com o que se constatou estar em Plenário todos os
Senhores Vereadores constantes da segunda verificação desta sessão.
Passou-se, a seguir, à deliberação constante de: 1 — Requerimento n° 362 de
2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira - URGÊNCIA ESPECIAL PARA O
PL 155/2018. APROVADO. Projeto de Lei Ordinária n° 155 de 2018 - Autor:
Prefeito Municipal - AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGUI A REALIZAR
TRANSPOSIÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA
LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2018, NA LEI N° 6.383/2017 -
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2018 E NA LEI N° 6.430/2017 -
PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A 2021 E ALTERAÇÕES, PARA

earnara c7Kunicipal cie cUirigcli
Estado de São Paulo

17" Legislatura - Atas - Livro n° 2 FL. N° 104

REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES NO ÂMBITO DOS PROGRAMAS DO
PODER EXECUTIVO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. APROVADO. 2 -
Requerimento n° 363 de 2018 - Autor: Reginaldo Fernando Pereira -
URGÊNCIA ESPECIAL PARA O PL 156/2018. APROVADO. Projeto de Lei
Ordinária n° 156 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - AUTORIZA O
MUNICÍPIO DE BIRIGUI A DESDOBRAR DOTAÇÕES E ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL JUNTO A LEI N° 6.488/2017 - LEI ORÇAMENTÁRIA
DE 2018, E NA LEI N° 6.430/2017 - PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2018 A
2021 E ALTERAÇÕES, PARA REPRIORIZAÇÃO DAS AÇÕES DO
PROGRAMA 0042- ATENÇÃO BÁSICA DA SECRETARIA DE SAÚDE E
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. APROVADO. 3 -Projeto de Lei Ordinária n°
130 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - ALTERA A REDAÇÃO DOS
INCISOS III E IV DO ART. 66, E DO § 1° DO ART. 68, INCLUI O § 4°, NO
ART. 66, E § 3° NO ART. 68, REVOGA O INCISO V, DO ART. 66, TODOS
DA LEI N° 6.175, DE 24 DE MARÇO DE 2016, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. RETIRADO (Oficio do Executivo Municipal N.° 806/2018)
4 - Projeto de Lei Ordinária n° 138 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal -
DISPÕE SOBRE A EXIBIÇÃO DO CALENDÁRIOS OFICIAL DE EVENTOS E
DATAS COMEMORATIVAS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI NO SITE DA
PREFEITURA MUNICIPAL. APROVADO. 5- Projeto de Lei Ordinária n° 141
de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DOS
ANEXOS DA LEI MUNICIPAL N° 6.588, DE 5 DE JULHO DE 2018 QUE
"DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES GERAIS PARA A ELABORAÇÃO DA LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2019, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS". ADIADO (Requerimento N.° 364/2018). 6 - Projeto de Lei
Ordinária n° 144 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA APRESENTAÇÃO DE CADERNETA DE
VACINAÇÃO PARA MATRÍCULA NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
BIRIGUI. PEDIDO DE VISTA (Requerimento N.° 365/2018). 7 - Projeto de Lei
Ordinária n° 145 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE A
POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE
BIRIGUI, ORGANIZADA NO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. APROVADO. 8 - Projeto de Lei Ordinária n°
146 de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA
"LEONILDE SALMERON MARTOS" PARA DENOMINAR PRAÇA
ROTATÓRIA EM BIRIGUI. APROVADO. 9 - Projeto de Lei Ordinária n° 151
de 2018 - Autor: Prefeito Municipal - DISPÕE SOBRE PROLONGAMENTO
NATURAL DA "RUA GERALDO PACHU", NOS TERMOS QUE ESPECIFICA.
APROVADO. 10 - Projeto de Lei Ordinária n° 152 de 2018 - Autor: Prefeito
Municipal - DISPÕE SOBRE PROLONGAMENTO NATURAL DAS RUAS
ALBERTO GEARETA E ANTONIO BERSANETE, NOS TERMOS QUE
ESPECIFICA. APROVADO; Em seguida, esgotada a matéria da pauta da
Ordem do Dia, passou-se à parte das Explicações Pessoais, fizeram uso da
palavra os vereadores: 1 — Andrey Fernando Servelatti 2 - Benedito Dafé
Gonçalves Filho; 3 - César Pantarotto Júnior; 4 - Eduardo Fonseca de Luca; 5
- José Luis Buchalla 6 - José Roberto Merino Garcia; 7 - Luiz Roberto Ferrari;
8 - Reginaldo Fernando Pereira. Logo após, agradecendo a presença de

-• •

edmara c7Kunicipal cie carigüi
Estado de São Paulo

1 7 " Legislatura - Atas - Livro n° 2 N° 105

todos, declarou encerrada a presente sessão, sendo a vigésima sexta em
regime ordinário da segunda sessão legislativa da 17a Legislatura, as vinte e
três horas e onze e oito minutos, estando todos os pronunciamentos dos
Senhores Vereadores registrados em mídia magnética que integra o arquivo
da Câmara Municipal. De tudo o mais, para constar, lavrou-se a presente ata,
sob minha orientação e fiscalização, que a subscrevo

 (Vereador Odair José Aparecido Piacente, 2°
Secretário), devendo ser assinada pela Mesa após aprovada pelo Plenário.

A MESA DIRETORA:

(,(;)( i/1:1(-4k

VICE-PRESIDENTE PRESIDENTE

2° ECRETÁFIO